
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE Con Procedura di  affidamento Diretto  Tramite
Ordine d’Acquisto (OdA) di cui All’art.36, Comma 2, Lett.A) Del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N.
50, così come novellato dal D.Lgs.77/2021.

Azione 13.1.5A – “Ambienti didattici innovativi  per le scuole dell’infanzia”
Codice progetto:    13.1.5A-FESRPON-CL-2022-182 

CUP: J94D22000680006  CIG: 9597466f7A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai  sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;
VISTO l'articolo  32,  comma 2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50,  il  quale  dispone  che  «prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;
RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici))
o per i lavori in amministrazione diretta»;
VISTO il  comma  3,  dell’art.51  del  D.L.  n.77/2021  (DECRETO  SEMPLIFICAZIONI  E
GOVERNANCE PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di
deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in
un’ottica  intertemporale,  ha  rivisto  al  rialzo  i  limiti  per  l’affidamento  diretto  per  le  procedure
avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:
▪ 150.000,00 euro per i lavori;
▪ 139.000,00 euro per servizi e forniture;
VISTO il comma 1, lett.b), punto 1 dell’art.55 del D.L.31 maggio 2021, n. 77 (Governance del
PNNR) Per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione
scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: al fine di
rispettare  le  tempistiche e  le  condizioni  poste  dal  Regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
75

 -
 1

1/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U



europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far
ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
(Ivi  comprese le  CONVENZIONI QUADRO CONSIP), possono procedere anche in  deroga  alla
citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo; 
VISTO  il comma 1, lett.b), punto 2 dell’art.55 del D.L.31 maggio 2021, n. 77 (Governance del
PNNR) Per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione
scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: i dirigenti
scolastici,  con  riferimento  all'attuazione  degli  interventi  ricompresi  nel  complessivo  PNRR,
procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al ((decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120)),  come  modificato  dal
presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto
129/2018-REGOLAMENTO DI CONTABILITA’; 
VISTO  il comma 1, lett.b), punto 4 dell’art.55 del D.L.31 maggio 2021, n. 77 (Governance del
PNNR) Per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione
scolastica  e  alla  formazione  del  personale  scolastico  da  realizzare  nell'ambito  del  PNRR:  le
istituzioni scolastiche beneficiarie di risorse destinate al cablaggio e alla sistemazione degli spazi
delle scuole possono procedere direttamente all'attuazione dei suddetti interventi di carattere non
strutturale previa comunicazione agli enti locali proprietari degli edifici;
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206
del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti
Pubblici di cui al QUADERNO N.1  (Ed. GIUGNO 2019);
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015;
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495,  L.  n.  208  del  2015,  che  prevede  l’obbligo  per  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’avviso  prot.n.  38007  del  27/05/2022  “Ambienti  didattici  innovativi  per  la  scuola
dell’infanzia  ”Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i
– (FESR) “
VISTA  la delibera n. 14 del Collegio dei Docenti  in data 02 Settembre 2021
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID 0072962 del 05/09/2022   Fondi Strutturali
Europei con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-
CL-2022-182  dal Titolo “Ambienti didattici innovativi  per le scuole dell’infanzia”;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 c.3 del D.L. 129/2018 competono al Dirigente Scolastico
le variazioni al Programma Annuale conseguenti le entrate finalizzate;
VISTO il  Programma Annuale  per  l’esercizio  2022 e  l’assunzione a  bilancio prot.  n.3220 del
27/09/2022;
VISTE le deliberazioni del Consiglio d’Istituto e del Collegio Docenti nell’anno scolastico 22/23
relative alla autorizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-182  dal Titolo “Ambienti
didattici innovativi  per le scuole dell’infanzia”;
VISTA la propria nomina di RUP di cui alla Nota Prot. n. 3573 del 21.10.2022;
VISTA l’azione di disseminazione e pubblicità di cui alla Nota Prot. n. 3572 del 21.10.2022;
VISTO l’avviso  prot.  n.  3575  del  21/10/2022  per  il  reclutamento  dell’INCARICO  di
PROGETTISTA in riferimento al progetto in oggetto; 
VISTI  gli atti della commissione di valutazione nominata con atto prot.n. 3781 del 10/11/2022,
(Verbale  prot.n.3782  del  10/11/2022  e  Decreto  di  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria
Prot.n.3783 del 10711/2022);
VISTA l’assegnazione  dell’incarico  di  progettista  prot.  n.3864 del  17/11/2022 con la  quale  si
individuava l’arch. Tatjana Saveria Stefankka Gruebler in qualità di Esperta ESTERNA;



PRESO ATTO della consegna del progetto esecutivo completo di allegati descrittivi e di capitolato
tecnico come da nota prot. n. 52 del 10/01/2023; 
CONSIDERATO che il finanziamento complessivo ammonta ad  € 75.000,00 di cui  € 67.500,00
(IVA inclusa) sono utilizzabili per Forniture e Servizi;
VISTO che sulla piattaforma acquisti  in rete non è presente una convenzione attiva relativa al
suddetto bene/servizio;
VISTO il carattere di necessità ed urgenza anche per quanto riguarda la tempistica di conclusione
del progetto prevista dalle varie note ministeriali pervenute; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende
acquisire  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  (ai  sensi  del  Decreto
correttivo n. 56/2017);
AL FINE di garantire la continuità amministrativa ed evitare la restituzione delle risorse assegnate;
VALUTATE le caratteristiche tecniche ed economiche del progetto che risponde agli standard di
cui al predetto PEP;
PRESO  ATTO  del  dettagliato  progetto  di  intervento  presentato  dall’Arch.  Tatjana  Saveria
Stefankka Gruebler e dopo  aver effettuato diversi sopralluoghi nei plessi in cui saranno effettuati
gli interventi si conviene che la ditta a cui affidare i lavori, servizi e forniture è la  ditta DIDACTA
SERVICE SRL con Partita IVA: 01959430792 pec: didactaservice@pec.it di Francesco Sirianni
legale rappresentante;
CONSIDERATO che  il  servizio/fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’istituzione  scolastica
procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante O.d.A. (Ordine di Acquisto) come previsto
dalla normativa vigente;
SI PRECISA che il codice identificativo dell’Ordine diretto di Acquisto presente sul MEPA è:
“DIDA-SILA” per un importo complessivo di € 55.327,87  (Totale € 67.500,00 IVA Inclusa);
PRESO  ATTO che  l’operatore  economico  oggetto  della  trattativa  è  attivo  in  tutte  le  aree
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
RITENUTO  che il  prezzo esposto ovvero le  specifiche tecniche per la  fornitura che si  ritiene
acquistare sia migliorabile;
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;
CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di
garantire la continuità delle prestazioni;
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto 13.1.5A-FESRPON-
CL-2022-182  dal Titolo “Ambienti didattici innovativi  per le scuole dell’infanzia” E.F. 2022;
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;

D E T E R M I N A

Art.1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2
Di  effettuare  la  scelta  del  contraente  mediante  la  procedura  dell’affidamento  diretto  prevista
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, tramite Ordine di Acquisto
(OdA) su piattaforma MEPA;

Art.3
Di  affidare  alla  ditta  DIDACTA  SERVICE  SRL  con  Partita  IVA:  01959430792  pec:
didactaservice@pec.it di Francesco Sirianni legale rappresentante la fornitura e i servizi nei plessi
scolastici  indicati  nelle  premesse  per  un  importo totale  di  €  67.500,00  IVA Inclusa come da
Capitolato Tecnico del Progetto redatto (nota prot. n. 52 del 10/01/2023) e come indicato nel codice
identificativo dell’Ordine diretto di Acquisto presente sul MEPA denominato “DIDA-SILA”, per un

mailto:didactaservice@pec.it
mailto:didactaservice@pec.it


importo complessivo di € 55.327,87 (IVA Esclusa) . L’atto giuridicamente vincolante sarà stipulato
entro la data del 15 gennaio 2023 tramite procedura digitale presente sul MEPA; 

Art.4
Di individuare quale  RUP (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  Dirigente scolastico prof.
Marsico Raffaele come da precedente decreto  Prot. n. 3573 del 21.10.2022, così come previsto
dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante
l’assenza di cause ostative alla sua nomina.

La presente determina viene pubblicata:
- all’ALBO ON LINE
- sul sito www.iccotronei.edu.it  - Area Progetti PON 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Raffaele MARSICO

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93)

http://www.iccotronei.edu.it/

	PRESO ATTO del dettagliato progetto di intervento presentato dall’Arch. Tatjana Saveria Stefankka Gruebler e dopo aver effettuato diversi sopralluoghi nei plessi in cui saranno effettuati gli interventi si conviene che la ditta a cui affidare i lavori, servizi e forniture è la ditta DIDACTA SERVICE SRL con Partita IVA: 01959430792 pec: didactaservice@pec.it di Francesco Sirianni legale rappresentante;
	Di affidare alla ditta DIDACTA SERVICE SRL con Partita IVA: 01959430792 pec: didactaservice@pec.it di Francesco Sirianni legale rappresentante la fornitura e i servizi nei plessi scolastici indicati nelle premesse per un importo totale di € 67.500,00 IVA Inclusa come da Capitolato Tecnico del Progetto redatto (nota prot. n. 52 del 10/01/2023) e come indicato nel codice identificativo dell’Ordine diretto di Acquisto presente sul MEPA denominato “DIDA-SILA”, per un importo complessivo di € 55.327,87 (IVA Esclusa) . L’atto giuridicamente vincolante sarà stipulato entro la data del 15 gennaio 2023 tramite procedura digitale presente sul MEPA;

